Indicação Nº 3818/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de ampliar
políticas públicas de estímulo à
produção e difusão cultural local, por
meio da criação de editais públicos,
prêmios culturais, bolsas, residências
artísticas e incentivos diretos,
voltados a artistas, coletivos,
produtores e demais agentes culturais
da cidade

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de ampliar
políticas públicas de estímulo à produção e difusão cultural local, por meio
da criação de editais públicos, prêmios culturais, bolsas, residências
artísticas e incentivos diretos, voltados a artistas, coletivos, produtores e
demais agentes culturais da cidade

Justificativa

Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A cultura é uma ferramenta essencial de valorização da identidade local,
de geração de renda, de inclusão social e de fortalecimento da cidadania. No
município de Itapevi, nota-se uma grande diversidade de manifestações culturais
— das artes visuais ao hip hop, do teatro ao artesanato — muitas vezes
produzidas de forma autônoma, com poucos recursos e visibilidade limitada.

Por isso, é fundamental que o Poder Público incentive e democratize o
acesso aos meios de fomento cultural. A criação de editais e prêmios públicos,
com critérios transparentes e voltados à realidade local, oferece oportunidade
real para que artistas e produtores possam desenvolver seus projetos, alcançar
novos públicos e fortalecer a economia criativa municipal.

Além disso, iniciativas desse tipo promovem a descentralização da
cultura, alcançando bairros e comunidades que historicamente têm menos
acesso às políticas culturais. Também contribuem para o desenvolvimento de
uma agenda cultural permanente, diversificada e acessível à população.

In
di

ca
çã

o
N

º
38

18
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
56

/2
02

5
-

29
/0

7/
20

25
 1

6:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
80

7-
B

46
7-

S
5A

S
-B

X
0Y

Dessa forma, a presente indicação visa colaborar com a consolidação de
uma política cultural consistente, participativa e alinhada com as diretrizes do
Sistema Nacional de Cultura.

   Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de julho de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
38

18
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
56

/2
02

5
-

29
/0

7/
20

25
 1

6:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
80

7-
B

46
7-

S
5A

S
-B

X
0Y

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C807B467S5ASBX0Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C807-B467-S5AS-BX0Y

In
di

ca
çã

o
N

º
38

18
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
56

/2
02

5
-

29
/0

7/
20

25
 1

6:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
80

7-
B

46
7-

S
5A

S
-B

X
0Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C807B467S5ASBX0Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C807B467S5ASBX0Y
		2025-07-29T16:13:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura